
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 15 de maio de 2009. Edição n° 193 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 193 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM Nº 232/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor GENÉSIO GERMANN, Auxiliar de Serviços Gerais, matrí-

cula nº 1347 8850, registrada no Boletim nº 0077/2005, publi-

cado no D.O. de 15/02/2005, referente ao qüinqüênio de efeti-

vidade de 17/01/2000 a 14/01/2005, em conformidade com a 

Lei nº 10.098/94 (requerido em 02/04/2009 – 

PR.00956.00222/2009 –  Port. 1367/09). 

DESIGNAR 

- no período de 15 a 25 de junho de 2009, a servidora SOLAN-

GE BEATRIS DOS SANTOS, Assessor – Bacharel em Admi-

nistração, matrícula nº 1404 8337, para exercer, em substitui-

ção, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-

10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta 

e cinco por cento), devido às férias do titular Alex Martins de 

Souza (Port. 1551/09). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 04 de maio de 2009, o servidor RODRI-

GO BARALDO MENDONÇA, matrícula nº 1497 0350, do car-

go de Secretário de Diligências, deste Órgão (Port. 1552/09). 

- a pedido, a contar de 08 de maio de 2009, a servidora JOSE-

LINE MIRELE PINSON DE VARGAS, matrícula nº 1497 0597, 

do cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, deste Órgão (Port. 1606/09). 

- a pedido, a contar de 04 de maio de 2009, a servidora GA-

BRIELA CAETANO CHUVAS CKLESS, matrícula nº 1495 

9186, do cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, 

deste Órgão (Port. 1607/09). 

- a pedido, a contar de 06 de maio de 2009, o servidor FELIPE 

FARIAS BORBA, matrícula nº 1497 0481, do cargo de Asses-

sor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste Órgão 

(Port. 1715/09). 

- a contar de 15 de maio de 2009, a servidora CAROLINE 

CRESTANI GRÄF, matrícula nº 1496 6093, do cargo em co-

missão de Assessor Superior, CC-10, deste Órgão (Port. 17-

29/09). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 15 de maio de 2009 a servidora CAROLINE 

CRESTANI GRÄF, matrícula nº 1496 6093, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste 

Órgão (Port. 1730/09). 

AUTORIZAR 

- o servidor AÉCIO SCHRÖDER DA SILVEIRA, Assistente de 

Promotoria de Justiça, matrícula nº 1496 3019, para, sem 

prejuízo de sua remuneração, afastar-se parcialmente de suas 

funções, nas sextas-feiras, no turno da tarde, a contar de 16 

de abril de 2009 até 17 de abril de 2010, a fim de freqüentar 

curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, na 

Fundação Escola Superior do Ministério Público, na forma do 

Artigo 125 da Lei 10.098/94 e do Provimento nº 42/2008, de-

vendo retornar às suas funções normais ao término das aulas 

do referido curso, bem como comprovar, junto à Divisão de 

Recursos Humanos deste Órgão, a sua matrícula e freqüência  

(PR.00021.00044/2009-2 - Port. 1560/09). 

- a servidora MARIA BERNADETTE DE MORAES MEDEI-

ROS, Assistente Social, matrícula nº 1495 6101, para, no dia 

18 de maio de 2009, sem ônus para o Estado, ministrar pales-

tra na Universidade Federal do Pampa São Borja 

(PR.00033.00588/2009-4 - Port. 1566/09). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 04 de maio de 

2009, a carga horária do servidor BRUNNO MESSINA RA-

MOS DE OLIVEIRA, Assistente de Promotoria de Justiça, 

matrícula nº 1497 0880, para 30 (trinta) horas semanais, nos 

termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 7.253/79 

(PR.01217.00169/2009-9 - Port. 1567/09). 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 29 de abril de 2009, 

a carga horária da servidora LAUREN PIEROZAN, Assistente 

de Promotoria de Justiça, matrícula 1497 1828, para 30 (trinta) 

horas semanais, nos termos do Art. 6°, § 1º, da Lei n° 

7.253/79 (PR.00832.00005/2009-2 - Port. 1568/09). 

CONCEDER 

- a contar de 05 de maio de 2009, pelo período de 12 (doze) 

meses,  Licença para Tratar de Interesses Particulares à servi-

dora FERNANDA KERSTNER STORCH, Secretária de Dili-

gências, matrícula 1495 8163, em conformidade com o Artigo 

146 da Lei nº 10.098/94, devendo permanecer contribuindo 

mensalmente para Instituto de Previdência do Estado, de a-

cordo com o Artigo 8º da Lei 7672/82 (PR.00799.00010/2009-

3 - Port. 1575/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0814/2009, que nomeou EDUARDO DE AN-

DRADE RODRIGUES, para exercer o cargo de Técnico Supe-

rior de Informática, deste órgão (Port. 1726/09). 

- a Portaria nº 1351/2009, que nomeou FERNANDO LUIZ 

BOFF, para exercer o cargo de Agente Administrativo, deste 

órgão (Port. 1727/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

THAIS OLEQUES LUKRAFKA, para exercer o cargo de A-

gente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o vigésimo quarto (24º) 

lugar na classificação geral da Região de Porto Alegre (Port. 

1728/09). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Denise Setubal,  matrícula nº 1398 

2605, para DENISE SETUBAL PADILHA, em face da prova 

apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de maio de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 193 

 3 

BOLETIM Nº 233/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 15 de maio de 2009, a Portaria nº 1184/2009, 

que designou a Dra. VERA LÚCIA QUEVEDO FERREIRA, 

Procuradora de Justiça, matrícula nº 1186 0413, para exercer 

as funções de Procuradora-Assessora (Port. 1700/09). 

DESIGNAR 

- a contar de 15 de maio de 2009, a Dra. VERA LÚCIA QUE-

VEDO FERREIRA, Procuradora de Justiça, matrícula nº 1186 

0413, para exercer as funções de Procuradora de Fundações 

(Port. 1701/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de maio de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N° 3592-09.00/09-0 - CONVITE 07/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA.; 

OBJETO: prestação de serviços e obras de engenharia, com 

fornecimento de material, visando a reforma e manutenção do 

prédio situado na Rua Engº Vespúcio de Abreu, nº 39, nesta 

Cidade, a ser ocupada pela Unidade de Arquivo e Unidade de 

Manutenção Veicular; VALOR TOTAL: R$ 77.264,27; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto/Atividade 1764, Natureza da Despesa 

4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 

n° 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA  

PROCESSO N° 1946-09.00/09-0 

PREGÃO N° 05/09 

 

CONTRATADA: MWS TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LT-

DA.; OBJETO: aquisição e instalação de 02 (duas) impresso-

ras Plotter marca/modelo Plotter HP Designjet 510 42”; VA-

LOR TOTAL: 27.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uni-

dade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5228; FUNDA-

MENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002, Provimento PGJ 

54/2002, e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL  

PROCESSO N° 3519-09.00/09-4 

PREGÃO N° 15/09 

 

CONTRATADA: GARAGEM BELÉM LTDA.; OBJETO: forne-
cimento de combustível, tipo gasolina comum, álcool comum e 

óleo diesel comum, para abastecimento dos veículos perten-

centes à frota do Contratante; PREÇO: o preço a ser pago, 
por litro de combustível, será resultante da aplicação do per-

centual de 4% de desconto, para os itens 1.1 (gasolina co-

mum) e 1.2 (álcool comum), e 2,7% de desconto, para o item 

2 (diesel comum), sobre o preço médio do litro do combustível 

indicado na Planilha de Levantamento de Preços da ANP, 

para a Cidade de Porto Alegre; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30/3004 – Combustíveis e 

Lubrificantes; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 
10.520/2002, Provimento PGJ 54/2002, e Lei Federal nº 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE RESCISÃO DE CONTRATO  

PROCESSO 6789-09.00/04.4  

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Mi-

nistério Público do Estado do Rio Grande do Sul, torna pública 

a rescisão amigável do contrato de prestação de serviços 

celebrado com Portserv-Cooperativa Gaúcha de Serviços 

Gerais, com fundamento no artigo 79, inc. II, da Lei Federal nº 

8.666/93, a contar da data de 31 de maio próximo, com a ex-

clusão, do contrato, dos serviços prestados no prédio das 

Promotorias Criminais, na Rua Santana, desde a data de  30 

de abril último. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 3899-09.00/09-3 

 

CONTRATADA: REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUI-

SA - RNP; OBJETO: inscrição do servidor Luís Carlos Totti, 
nos cursos “Introdução à Segurança de Redes”, “Análise Fo-

rense”, “Tratamento de Incidentes de Segurança” e “Gestão 

da Segurança da Informação”; VALOR TOTAL: R$ 6.992,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 

Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 14/05/2009, pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos,  Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de maio de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 15 de maio de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 193 

 4 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

EDITAL Nº 12/2009 – SUBINST 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS INSTITUCIONAIS, na forma do art. 4º do Provimento nº 

24/2008 e do art. 11 do Provimento nº 33/2008, cientifica que 

o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul homolo-

gou a inclusão das seguintes entidades no cadastro de benefi-

ciários de bens ou valores obtidos por meio de compromisso 

de ajustamento de conduta: 

1) Abrigo Municipal de Tapes, entidade homologada pela 

Promotora de Justiça Carla Pereira Rêgo Flôres Soares, da 

Promotoria de Justiça de Tapes, no dia 13 de maio de 2009; 

2) Agência Florestal de Santiago, entidade homologada pelo 

Promotor de Justiça Daniel Cozza Bruno, da Promotoria de 

Justiça de Santiago, no dia 12 de maio de 2009; 

3) Associação Beneficente Hospitalar São Rafael Arcanjo, 

entidade homologada pelo Promotor de Justiça Júlio César de 

Melo, da Promotoria de Justiça de Venâncio Aires, no dia 08 

de maio de 2009; 

4) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Tapes, entidade homologada pela Promotora de Justiça Carla 

Pereira Rêgo Flôres Soares, da Promotoria de Justiça de Ta-

pes, no dia 13 de maio de 2009; 

5) Brigada Militar – 4º GPM de Cerro Grande do Sul, entida-

de homologada pela Promotora de Justiça Carla Pereira Rêgo 

Flôres Soares, da Promotoria de Justiça de Tapes, no dia 13 

de maio de 2009; 

6) Brigada Militar – 4° Pelotão em Tapes, entidade homolo-

gada pela Promotora de Justiça Carla Pereira Rêgo Flôres 

Soares, da Promotoria de Justiça de Tapes, no dia 13 de maio 

de 2009; 

7) Centro de Atendimento à Pessoa Idosa – CAPI, entidade 

homologada pela Promotora de Justiça Carla Pereira Rêgo 

Flôres Soares, da Promotoria de Justiça de Tapes, no dia 13 

de maio de 2009; 

8) Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Ta-

pes, entidade homologada pela Promotora de Justiça Carla 

Pereira Rêgo Flôres Soares, da Promotoria de Justiça de Ta-

pes, no dia 13 de maio de 2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

maio de 2009. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-05-15T09:59:32-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




